

## 一般会計等 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額              |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 43,935,219,254   | 固定負債           | 6,912,706,991   |
| 有形固定資産        | 39,054,845,437   | 地方債            | 6,053,989,991   |
| 事業用資産         | 9,760,524,554    | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 2,075,772,418    | 退職手当引当金        | 858,717,000     |
| 立木竹           | 1,285,091,200    | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 13,916,212,687   | その他            | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,604,048,782  | 流動負債           | 762,058,477     |
| 工作物           | 537,960,141      | 1年内償還予定地方債     | 658,529,109     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 450,463,110    | 未払金            | -               |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 67,847,111      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 35,682,257      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | -               |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 7,674,765,468   |
| 建設仮勘定         | -                |                |                 |
| インフラ資産        | 29,205,984,702   | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 土地            | 243,685,574      | 固定資産等形成分       | 46,530,076,597  |
| 建物            | 19,177,354       | 余剰分(不足分)       | △ 7,050,360,588 |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,527,070      |                |                 |
| 工作物           | 106,261,606,743  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 77,310,957,899 |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                 |
| 建設仮勘定         | -                |                |                 |
| 物品            | 307,694,795      |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 219,358,614    |                |                 |
| 無形固定資産        | -                |                |                 |
| ソフトウェア        | -                |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資その他の資産      | 4,880,373,817    |                |                 |
| 投資及び出資金       | 210,408,956      |                |                 |
| 有価証券          | 14,520,456       |                |                 |
| 出資金           | 195,888,500      |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資損失引当金       | -                |                |                 |
| 長期延滞債権        | 135,304,632      |                |                 |
| 長期貸付金         | 55,768,000       |                |                 |
| 基金            | 4,483,041,000    |                |                 |
| 減債基金          | -                |                |                 |
| その他           | 4,483,041,000    |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 4,148,771      |                |                 |
| 流動資産          | 3,219,262,223    |                |                 |
| 現金預金          | 599,103,209      |                |                 |
| 未収金           | 27,081,691       |                |                 |
| 短期貸付金         | -                |                |                 |
| 基金            | 2,594,857,343    |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,476,884,343    |                |                 |
| 減債基金          | 1,117,973,000    |                |                 |
| 棚卸資産          | -                |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 1,780,020      |                |                 |
| 資産合計          | 47,154,481,477   | 純資産合計          | 39,479,716,009  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 47,154,481,477  |

【様式第2号】

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額              |
|-------------|-----------------|
| 経常費用        | 7,389,241,199   |
| 業務費用        | 5,235,627,164   |
| 人件費         | 1,255,654,981   |
| 職員給与費       | 1,092,132,246   |
| 賞与等引当金繰入額   | 67,847,111      |
| 退職手当引当金繰入額  | -               |
| その他         | 95,675,624      |
| 物件費等        | 3,897,487,314   |
| 物件費         | 1,700,064,060   |
| 維持補修費       | 425,387,705     |
| 減価償却費       | 1,772,035,549   |
| その他         | -               |
| その他の業務費用    | 82,484,869      |
| 支払利息        | 52,227,179      |
| 徴収不能引当金繰入額  | 24,889,623      |
| その他         | 5,368,067       |
| 移転費用        | 2,153,614,035   |
| 補助金等        | 1,269,492,652   |
| 社会保障給付      | 470,219,071     |
| 他会計への繰出金    | 411,720,214     |
| その他         | 2,182,098       |
| 経常収益        | 779,762,426     |
| 使用料及び手数料    | 416,966,552     |
| その他         | 362,795,874     |
| 純経常行政コスト    | △ 6,609,478,773 |
| 臨時損失        | 179,351,328     |
| 災害復旧事業費     | 171,405,832     |
| 資産除売却損      | 3,222,806       |
| 投資損失引当金繰入額  | -               |
| 損失補償等引当金繰入額 | -               |
| その他         | 4,722,690       |
| 臨時利益        | -               |
| 資産売却益       | -               |
| その他         | -               |
| 純行政コスト      | △ 6,788,830,101 |

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    |                 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                |                 | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    |
| 前年度末純資産残高      | 40,548,120,976  | 47,799,534,134  | △ 7,251,413,158 |
| 純行政コスト(△)      | △ 6,788,830,101 |                 | △ 6,788,830,101 |
| 財源             | 5,719,442,256   |                 | 5,719,442,256   |
| 税収等            | 4,394,398,998   |                 | 4,394,398,998   |
| 国県等補助金         | 1,325,043,258   |                 | 1,325,043,258   |
| 本年度差額          | △ 1,069,387,845 |                 | △ 1,069,387,845 |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 1,270,453,403 | 1,270,453,403   |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 710,515,424     | △ 710,515,424   |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,878,272,004 | 1,878,272,004   |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 759,580,870     | △ 759,580,870   |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 862,277,693   | 862,277,693     |
| 資産評価差額         | -               | -               |                 |
| 無償所管換等         | 995,866         | 995,866         |                 |
| その他            | △ 12,988        | -               | △ 12,988        |
| 本年度純資産変動額      | △ 1,068,404,967 | △ 1,269,457,537 | 201,052,570     |
| 本年度末純資産残高      | 39,479,716,009  | 46,530,076,597  | △ 7,050,360,588 |

## 一般会計等 資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                   |
|-----------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                      |
| 業務支出            | 5,592,562,228        |
| 業務費用支出          | 3,438,948,193        |
| 人件費支出           | 1,255,809,796        |
| 物件費等支出          | 2,125,451,765        |
| 支払利息支出          | 52,227,179           |
| その他の支出          | 5,459,453            |
| 移転費用支出          | 2,153,614,035        |
| 補助金等支出          | 1,269,492,652        |
| 社会保障給付支出        | 470,219,071          |
| 他会計への繰出支出       | 411,720,214          |
| その他の支出          | 2,182,098            |
| 業務収入            | 6,188,205,125        |
| 税込等収入           | 4,393,163,609        |
| 国県等補助金収入        | 1,098,614,258        |
| 使用料及び手数料収入      | 415,504,379          |
| その他の収入          | 280,922,879          |
| 臨時支出            | 171,405,832          |
| 災害復旧事業費支出       | 171,405,832          |
| その他の支出          | -                    |
| 臨時収入            | -                    |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>424,237,065</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                      |
| 投資活動支出          | 1,306,474,641        |
| 公共施設等整備費支出      | 608,498,641          |
| 基金積立金支出         | 697,976,000          |
| 投資及び出資金支出       | -                    |
| 貸付金支出           | -                    |
| その他の支出          | -                    |
| 投資活動収入          | 1,012,062,000        |
| 国県等補助金収入        | 226,429,000          |
| 基金取崩収入          | 785,411,000          |
| 貸付金元金回収収入       | 221,000              |
| 資産売却収入          | 1,000                |
| その他の収入          | -                    |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 294,412,641</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                      |
| 財務活動支出          | 684,693,900          |
| 地方債償還支出         | 684,693,900          |
| その他の支出          | -                    |
| 財務活動収入          | 660,198,000          |
| 地方債発行収入         | 660,198,000          |
| その他の収入          | -                    |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 24,495,900</b>  |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>105,328,524</b>   |
| <b>前年度末資金残高</b> | <b>458,092,428</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>563,420,952</b>   |

|             |             |
|-------------|-------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 30,668,711  |
| 本年度歳計外現金増減額 | 5,013,546   |
| 本年度末歳計外現金残高 | 35,682,257  |
| 本年度末現金預金残高  | 599,103,209 |